Постановление КМ РУз от 13.11.2002 г. № 390
О МЕРАХ ПО СТИМУЛИРОВАНИЮ НАСЫЩЕНИЯ
РЫНКА ПОТРЕБИТЕЛЬСКИМИ ТОВАРАМИ И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ВЗАИМООТНОШЕНИЙ
ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ И ТОРГУЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ
В настоящее Постановление внесены изменения в соответствии с

Постановлением КМ РУз от 30.12.2002 г. № 455,

Постановлением КМ РУз от 31.03.2003 г. № 164,

Постановлением КМ РУз от 01.12.2003. г. № 536

В целях стимулирования увеличения производства и расширения ассортимента высококачественных конкурентоспособных потребительских товаров, наиболее полного насыщения ими внутреннего потребительского рынка, а также совершенствования механизма взаимоотношений между предприятиями-производителями и торгующими организациями республики Кабинет Министров ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить, что с 1 января 2003 года по 31 декабря 2007 года:

- предприятия, производящие потребительские товары, уплачивают налог на доходы (прибыль) по доходам, полученным от производства потребительских товаров, по ставке, сниженной на 20 процентов против действующей;

- предприятия, производящие товары детского ассортимента, уплачивают налог на доходы (прибыль) по доходам, полученным от производства товаров детского ассортимента, по ставке 7 процентов. При определении товаров, относящихся к детскому ассортименту, руководствоваться распоряжением Кабинета Министров от 14 июля 1999 г. № 327-ф и Пояснением к номенклатуре промышленной продукции, утвержденным Государственным департаментом статистики 17 июля 1997 г. № 8-1/3-8;

- микрофирмы и малые предприятия уплачивают единый налог от выручки, полученной от производства потребительских товаров, по ставке, сниженной на 25 процентов против действующей;

- доходы (прибыль) производственных предприятий, полученные за счет прироста физических объемов производства потребительских товаров, освобождаются от уплаты налога на доходы (прибыль) и единого налога;

- предприятия, производящие непродовольственные потребительские товары (за исключением табачных и ювелирных изделий, мыла хозяйственного и туалетного, а также бензина), освобождаются от уплаты в бюджет акцизного налога при условии целевого направления высвобождаемых средств на увеличение производства, расширение ассортимента и повышение конкурентоспособности выпускаемых потребительских товаров; (Абзац в редакции Постановления КМ РУз от 30.12.2002 г. № 455)

- предприятиям, производящим потребительские товары, предоставляется право самостоятельно определять размеры ежегодного списания амортизационных отчислений исходя из полезного срока службы основных средств. При этом годовой размер амортизационных отчислений в целях налогообложения не должен превышать норм, установленных Налоговым кодексом Республики Узбекистан;

- расходы предприятий на рекламу потребительских товаров собственного производства в полном объеме вычитаются из налогооблагаемой базы при исчислении налога на доходы (прибыль).

2. Определить, что предприятия, специализирующиеся на производстве потребительских товаров (у которых объем потребительских товаров в общем объеме производимых товаров составляет не менее 60 процентов), в 2003-2005 годах уплачивают:

- таможенные платежи (кроме сборов за таможенное оформление) по импорту сырья, материалов и комплектующих изделий, используемых в собственном производстве для выпуска потребительских товаров, не позднее 60 дней после таможенного оформления, а для микрофирм и малых предприятий - 90 дней. При этом сырье, завозимое для производства потребительских товаров на давальческой основе (по толлингу), освобождается от уплаты таможенных платежей, за исключением сборов за таможенное оформление;

- земельный налог в установленном порядке по действующим ставкам, но не более установленных для средней зоны соответствующих городов и поселков;

- налог на имущество исходя из налогооблагаемой базы, уменьшенной на стоимость оборудования для производства потребительских товаров, приобретенного за счет кредитов, на срок погашения этих кредитов, но не более 7 лет;

- производят обязательную продажу валютной выручки от экспорта потребительских товаров, уменьшенной на стоимость импортированных сырья, материалов и комплектующих изделий для собственных производственных нужд.

3. Установить, что средства, высвобождаемые в связи с предоставлением льгот, предусмотренных в пунктах 1 и 2 настоящего постановления, направляются предприятиями только на мероприятия, связанные с увеличением объемов производства, расширением ассортимента и повышением конкурентоспособности выпускаемых потребительских товаров.

В случаях нецелевого использования средств, высвобожденных от налогообложения, эти средства в полном объеме перечисляются в бюджет с учетом штрафных санкций, предусмотренных действующим законодательством.

4. Рекомендовать крупным производителям потребительских товаров:

- создать систему оптовой реализации собственной продукции через официальных дистрибьюторов;

- развивать сеть фирменных оптово-розничных магазинов в регионах республики, в том числе на вещевых рынках.

5. Разрешить предприятиям, производящим потребительские товары, не имеющим задолженности перед государственным бюджетом и государственными внебюджетными целевыми фондами, отпускать производимые товары своим официальным дистрибьюторам и предприятиям оптовой торговли по договорам консигнации сроком не более 90 дней, а также по договорам комиссии и поручений.

6. Рекомендовать коммерческим банкам предоставлять в установленном порядке кредиты в национальной и иностранной валюте для создания новых и расширения действующих мощностей по производству товаров народного потребления.

Секретно.

7. Предоставить предприятиям, перерабатывающим молоко, живой скот, шерсть, шкуры крупного и мелкого рогатого скота, плодоовощную и бахчевую продукцию, право заготовки вышеуказанной сельскохозяйственной продукции для собственных производственных нужд за наличный расчет непосредственно у производителей: населения, дехканских и фермерских хозяйств.

Установить при этом, что руководители перерабатывающих предприятий несут персональную ответственность за целевое использование полученных в банке наличных денежных средств на закупку молока, живого скота, шерсти, шкур, плодоовощной и бахчевой продукции.

Центральному банку Республики Узбекистан совместно с Министерством финансов, Министерством юстиции, Государственным налоговым комитетом Республики Узбекистан в месячный срок разработать и утвердить в установленном порядке Положение о порядке выдачи коммерческими банками наличных денежных средств перерабатывающим предприятиям на закупку молока, живого скота, шерсти, шкур крупного и мелкого рогатого скота, плодоовощной и бахчевой продукции, предусмотрев осуществление в установленном порядке проверок на местах целевого использования перерабатывающими предприятиями наличных денежных средств на вышеуказанные цели.

8. Налоговые льготы, предусмотренные пунктами 1 и 2 настоящего Постановления, распространяются на производственные предприятия, выпускающие потребительские товары согласно приложению. (Пункт введен в соответствии с Постановлением КМ РУз от 31.03.2003 г. № 164)

Пункты 8 и 9 считать пунктами 9 и 10 в соответствии с Постановлением КМ РУз от 31.03.2003 г. № 164

9. Министерству юстиции Республики Узбекистан совместно с Министерством финансов, Государственным налоговым комитетом Республики Узбекистан и другими заинтересованными министерствами и ведомствами в месячный срок:

- внести в Кабинет Министров предложения об изменениях и дополнениях в действующее законодательство, вытекающих из настоящего постановления;

- привести ведомственные нормативные акты в соответствие с настоящим Постановлением.

10. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителей Премьер-министра Республики Узбекистан Азимова Р. и Усманова М.

Председатель

Кабинета Министров                                             И. Каримов

"Собрание законодательства Республики Узбекистан", 2002 г., № 21, ст.170